
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.247 53Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 066/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 066/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa UATUMA TURIS-
MO E EVENTOS EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviços de agenciamento de via-
gens, incluindo aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de passagens e 
serviços correlatos. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 05/06/2020.
Vigência do Aditamento: 13/06/2020 a 12/06/2021.
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758
12101.03.092.1494.8759
12101.03.122.1494.8760
12101.03.128.1494.8761
12101.03.131.1494.8762
Elemento de Despesa: 3390-33
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 551714
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 020/2020-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 020/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LICIT ENGENHA-
RIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Fornecimento e instalação de portão 
de alumínio, para veículos e pedestres, para o galpão do Ministério Público 
do Estado do Pará, localizado na Av. Almirante Tamandaré, nº 413, Belém/
PA. Prorrogação dos prazos de vigência e execução.
Data de Assinatura: 05/06/2020.
Vigência do Aditamento: 10/06/2020 a 07/09/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 4490-30.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 551717

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020-MP/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE   EXAMES   LABORATORIAIS   PARA   A COMPROVAÇÃO DE 
PATERNIDADE PELA ANÁLISE DE DNA, VISANDO SUBSIDIAR OS PROCE-
DIMENTOS EXTRAJUDICIAIS DE RECONHECIMENTO DE PATERNIDADE, NO 
ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 098/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 008/2020-MP/PA, empreitada por preço global por 
grupo, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, desig-
nada pela Portaria nº. 5561/2019-MP/PGJ, de 20/09/2019, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
CNPJ 10.814.997/0001-77 - DNA VIDA EXAMES DE PATERNIDADE E IMU-
NIZACOES LTDA
Total do Fornecedor: R$ 212.138,00
- GRUPO 01-----R$ 130.048,00
- GRUPO 02-----R$   41.045,00
- GRUPO 03-----R$   41.045,00
Valor Total do Certame: R$ 212.138,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 03 de Junho de 2020
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 551571

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2020-MP/PJA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
ALENQUER, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
057/06 e no art. 4° inciso VI da Resolução n° 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO No 
002/2020-MP/PJA que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Alenquer, na Rua Visconde do Rio Branco, s/nº, bairro Centro, nesta 
cidade de Alenquer/Pará.
Portaria de Instauração: 002/2020-MP/PJA
Data da Instauração: 25/05/2020
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a destinação de 

verbas públicas recebidas, empenhadas e utilizadas para o combate à epi-
demia do Coronavírus (COVID-19) no Município de Curuá/PA.
Procedência: Promotoria de Justiça de Alenquer
Promotor de Justiça: DIEGO LIBARDI RODRIGUES

Protocolo: 551665
PORTARIA Nº 148/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Falecimento, com 
fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
110487/2020 DIANA KARLA FERREIRA REBELO 20 a 27/05/2020
108376/2020 EDMILSON CARVALHO DE MORAES 13 a 20/03/2020
110052/2020 IDARLIENE DOS PRAZERES SILVA 04 a 11/05/2020
110162/2020 RONILSON BARATA DUARTE 08 a 15/05/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de maio de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 149/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados Licença Casamento, com 
fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
126199/2019 DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA 03 a 10/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de maio de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 551546
PORTARIA N° 21/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu Promotor 
de Justiça, Dr. Gilberto Lins de Souza Filho, titular da comarca, no uso de 
suas atribuições legais, vem dispor o seguinte:
CONSIDERANDO o Provimento Conjunto de nº 002/2010-MP/PGJ/CGMP, 
de 22 de abril de 2010, impõe a necessidade de realizar visita às escolas 
dos municípios da comarca.
CONSIDERANDO que em visita realizada à escola João Mateus, situada 
na Vila Santa Izabel, zona rural do município de Palestina do Pará, foram 
constatadas máculas.
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar as medidas para a plena 
solução dos problemas constatados in locu.
RESOLVE:
Instaurar o presente Procedimento Administrativo de nº 000558-087/2019. 
Em consequência, determinar, desde já, sem prejuízos de outras que, no 
decorrer se fi zerem necessárias, as seguintes diligências:
a) Autue-se e registre-se a presente Portaria, fazendo-se o registro da 
mesma na pasta própria, com a devida publicação e procedimentos de 
praxe;
b) Registre-se o presente;
c) Afi xe-se extrato da presente no fl anelógrafo;
d) Junte-se a documentação pertinente;
e) Após, concluso;
f) Nomeio o Servidor em exercício na comarca para servir como secretário, 
ou quem estiver em seu lugar, dispensando-o do compromisso legal em 
razão do vínculo administrativo que possui com o Ministério Público do 
Estado do Pará;
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
São João do Araguaia – Pa., 13 de abril de 2020.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça Titular da comarca de São João do Araguaia

Protocolo: 551630
EXTRATO DA PORTARIA N° 01/2020-MP/PJA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
ALENQUER, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
057/06 e no art. 4° inciso VI da Resolução n° 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO No 
001/2020-MP/PJA que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Alenquer, na Rua Visconde do Rio Branco, s/nº, bairro Centro, nesta 
cidade de Alenquer/Pará.
Portaria de Instauração: 01/2020-MP/PJA
Data da Instauração: 25/05/2020
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a destinação de 
verbas públicas recebidas, empenhadas e utilizadas para o combate à epi-
demia do Coronavírus (COVID-19) no Município de Alenquer/PA, e das me-
didas e providências que estão sendo tomadas para o cumprimento das 
disposições contidas na Recomendação n° 04/2020-MP/PJA.
Procedência: Promotoria de Justiça de Alenquer
Promotor de Justiça: DIEGO LIBARDI RODRIGUES

Protocolo: 551663


